
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400066

66

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23209.000073/2020-12.
Inexigibilidade. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 17.609.256/0001-01 - MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2020/BAR, nos termos previstos inicialmente,
conforme documentos anexos ao processo SEI n° 23209.000418/2022-08. Vigência:
26/03/2022 a 25/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.148,04. Data de
Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 005/2020. Processo SEI: 23210.000365/2022-88. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2020. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Richard Bertolin de Oliveira. CPF: ***.191.666-**.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2020 até 02 de agosto de 2022. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: 04/04/2022 a 02/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral -
Contratante; Richard Bertolin de Oliveira - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 17/03/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2021. Processo SEI: 23210.000364/2022-33. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 012/2021. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Eric Valero Carvalho Silva, CPF: ***.308.541-**.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2021 até 02 de agosto de 2022. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: 23/04/2022 a 02/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral -
Contratante; Eric Valero Carvalho Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
22/03/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2021. Processo SEI: 23210.000368/2022-11. Professora
Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 06/2021. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Natalia Fernanda Santos Pereira, CPF: ***.692.426-**.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021 até 02 de agosto de 2022. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: 12/04/2022 a 02/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral -
Contratante; Natalia Fernanda Santos Pereira - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 18/03/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23210.000366/2022-22. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Rafael Vilela Silveira, CPF: ***.382.166-**. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 02 de agosto de 2022. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: 08/04/2022 a 02/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral - Contratante;
Rafael Vilela Silveira - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 18/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158514

Número do Contrato: 23/2019/RER/COR, subrogado pela UASG: 158122 - INST.FE D. D E
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23210.000361/2022-08.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº23/2019/RER/COR. Fundamento Legal: Art.
57 da Lei nº 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
44.120,41. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL Nº 6, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei nº
8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I,
página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG
nº 029/2016, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contratação como PROF ES S O R
SUBSTITUTO, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Planejamento Urbano e Regional. Urbanização brasileira.
Representação técnica e ferramentas digitais de representação em Arquitetura e
Urbanismo. Representação do espaço Urbano e Regional. Desenho Arquitetônico.

Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo ou

Bacharelado em Urbanismo.
Unidade de Lotação: Santa Luzia
E-mail: gestaodepessoas.santaluzia@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 24/03/2022 a 06/04/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 06/2022 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

CAMPUS AVANÇADO ARCOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23808.000304/2022-09.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ARCOS. CNPJ: 10.626.896/0016-59. Contratado: Marcos Gonçalves Júnior, CPF:
***.842.319-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 29 de setembro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 30/03/2022 a 29/09/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins
Diniz - Diretor Geral - Contratante; Marcos Gonçalves Júnior - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 21/03/2022.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2021. Processo SEI: 23808.000305/2022-45.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ARCOS. CNPJ: 10.626.896/0016-59. Contratado: Iury Almeida e Belchior, CPF:
***.097.036-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021 até 29 de setembro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 30/03/2022 a 29/09/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins
Diniz - Diretor Geral - Contratante; Iury Almeida e Belchior - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 21/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O presidente da Comissão de Apuração de Infrações Administrativas da Reitoria
do IFNMG, no uso das suas atribuições institucionais, notadamente aquelas previstas na
Portaria Reitor nº 90/2021; tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por encontrar-se a empresa em local incerto ou não sabido, resolve notificar a
L&A MERCANTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.587.414/0001-52, para tomar conhecimento
acerca da emissão de Guia de Recolhimento da União - GRU no valor de R$ 3.113,01, pela
aplicação de multa no âmbito do Processo Administrativo nº 23414.002427/2021-19. Fica
concedido à empresa o prazo de 10 (dez) dias para comparecimento ao processo, o que
poderá ser feito por manifestação através do e-mail caia@ifnmg.edu.br ou do endereço
Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília, Montes Claros/MG, CEP 39400-149.
Informamos que, após esgotado o prazo, caso não haja comparecimento da empresa, o
não pagamento da multa poderá implicar em execução fiscal ou em inscrição do débito em
Dívida Ativa da União (DAU).

HUSTON DARANNY OLIVEIRA

CAMPUS ARINOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 158438

Nº Processo: 23392.001021/2020. Objeto: Registro de preços para eventual
fornecimento e instalação dos equipamentos para o laboratório de solos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos para o IFNMG-
Campus Arinos e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 28. Edital:
24/03/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod.mg 202, Km 407,
Arinos-buritis - Zona Rural, - Arinos/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158438-5-
00035-2022. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELICA CORREIA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/03/2022) 158438-26410-2022NE800112

CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG nº
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
dezembro de 2020, torna público que foi aplicada à empresa MENDES MAQUINAS E
REFRIGERACAO LTDA, CNPJ: 07.068.963/0001-76, a penalidade impedimento do direito de
licitar e contratar com a União na esfera Federal e descredenciamento do SICAF, pelo
período de 02 (dois) meses (a penalidade se restringe à esfera federal), sem prejuízo das
demais cominações legais, em conformidade com o Processo Administrativo SEI n°
23394.000123/2019-88.

RENATO AFONSO COTA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato
Afonso Cota Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG
nº 1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
dezembro de 2020, torna público que foi aplicada à empresa TOURBRASIL TURISMO E
PUBLICIDADE EIRELI - CNPJ 17.773.251/0001-01, a penalidade de impedimento do direito
de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 02 (dois)
meses, sem prejuízo das demais cominações legais, em conformidade com o Processo
Administrativo SEI n° 23394.000459/2018-60.

RENATO AFONSO COTA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




